
TRIBUNALE DI MATERA  

AVVISO DI VENDITA SENZA INCANTO 

Procedimenti Esecutivi Immobiliari riuniti N.250/2013 + N.34/2015 R.G.E. 

   Giuliano Scavetta

 procederà il giorno 24 gennaio 2025, 

alle ore 16.30, 

alla vendita, senza incanto, in via telematica e con eventuale gara tra gli 

offerenti in modalità sincrona mista, del seguente bene immobile qui di seguito 

descritto, sito nel Comune di Policoro (MT): 

LOTTO 1 ed UNICO 

- piena proprietà di un opificio sito in Policoro (MT), alla via Felice 

Cavallotti snc, in località  a ridosso della Strada Statale 

Sinnica, distante circa 6 km dal centro abitato. Vi si accede da un cancello 

carrabile posto su via Cavallotti. È composto da: 

CORPO A, costituito da due fabbricati al piano terra, adibiti, rispettivamente, 

ad uso ufficio, il primo, e a deposito, il secondo, della superficie complessiva 

di circa mq. 829,00. Il primo fabbricato è composto da due ambienti separati da 

murature in cartongesso e n.4 vani bagno. Il secondo fabbricato è attualmente 

utilizzato come deposito di frutta, è munito di pavimentazione industriale ed è 

composto da 5 vani, fra cui un ampio locale di circa mq. 300,00.  corpo 

strutturale è dotato di impianti elettrico ed idrico a norma. Il tutto in buono 

stato conservativo e manutentivo. Riportato nel Catasto Fabbricati del Comune 

di Policoro al foglio 14, particella 498, sub. 7 (ex sub. 2-3-4-5-6), categoria 

D/1, r.c. Euro 5.706,50;  

CORPO B, costituito da fondo rustico, della superficie catastale di are 82.06, 

di qualità agrumeto e frutteto. È di morfologia pianeggiante ed è incolto, ad 

esclusione della p.lla 499, che presenta alberi di ulivo e n.5 piante di agrumi. 

Riportato nel Catasto Terreni del Comune di Policoro al foglio 14: particella 

499, agrumeto, classe 1, are 50.76, r.d. Euro 209,72, r.a. Euro 65,54; particella 

604, agrumeto, classe 1, are 26.60, r.d. Euro 109,90, r.a. Euro 34,34; particella 

614, frutteto, classe 1, are 04.70, r.d. Euro 10,19, r.a. Euro 4,37;  

CORPO C, costituito da un fabbricato 

proprietà, della superficie complessiva di circa mq. 20,00. È composto da un 

vano e un piccolo servizio igienico. È provvisto degli impianti elettrico e idrico 

a norma. Riportato nel Catasto Fabbricati del Comune di Policoro al foglio 14, 

AVV.  GIULIANO SCAVETTA
PATROCINANTE    IN    CASSAZIONE
Via F.Conte,9  75100 MATERA 

Tel./Fax  0835.310252 -  P.IVA:01188400772 
E-mail: avv.giulianoscavetta@gmail.com



 2 

particella 602, Sub. 1, categoria C/2, classe 3, consistenza 20 m², r.c. Euro 

48,55. 

Il lotto unico confina con via F. Cavallotti, altra proprietà e la S.S. Sinnica. 

 
256.576,55                    

192.432,41 
Rilan 3.000,00   

 

In relazione alla vigente normativa urbanistica, dalla relazione tecnica di stima 

Annalisa Lo Massaro in data 15.07.2023 e dalla relazione 

integrativa in data 12.07.2024, risulta quanto segue:     

- le unità immobiliari costituenti il Corpo A (p.lla 498 sub. 7) sono conformi 

sotto il profilo catastale, perché si è provveduto ad effettuare la variazione 

catastale sopprimendo i subalterni 2-3-4-5-6 e costituendo il subalterno 7; 

- la planimetria catastale 

602 sub. 1) non 

realizzazione di un tramezzo interno, che delimita un locale adibito a bagno. 

Si dovrà effettuare la variazione catastale, con oneri totali che ammontano a 

; 

- i fabbricati di cui ai Corpi A e C sono provvisti di Licenza di Costruire n.65 

prot. del 27.02.1969 e di Concessione Edilizia in Sanatoria n.12165/87/217 

presentata dalla debitrice esecutata ulteriore richiesta di Concessione in 

Sanatoria ai sensi della L. n.47/85, non rilasciata dal Comune di Policoro 

per il mancato versamento della indennità pecuniaria. Pertanto, occorre 

regolarizzare le opere edili abusive, con oneri totali che ammontano a 

13.925,00 per il Corpo A e a  per il Corpo C; 

- alla vigente normativa urbanistica e ricade nel 

Piano Regolatore Generale del Comune di Policoro in  E1: Aree 

, come risulta dal Certificato di Destinazione Urbanistica 

rilasciato dal Comune di Policoro in data 13.03.2017; 

- 

variazioni catastali e la regolarizzazione delle opere edili abusive, che, 

. 

Circa la consistenza, la regolarità e/o sanabilità urbanistica degli immobili 

innanzi descritti, si fa riferimento alla già citata documentazione tecnica, 



 3 

ing. Annalisa Lo Massaro, il tutto senza alcuna responsabilità per 

la presente procedura. 

 

Si dà atto che trattandosi di vendita forzata e non di vendita negoziale non 

risulta allegata la certificazione energetica prevista dal D.Lgs. n.192/2005 e 

successive modifiche, né il relativo attestato. Gli eventuali costi per 

 

AVVERTE 

che, come segnalato nella relazione tecnica di stima del C.T.U., depositata in 

atti e visionabile su rete internet agli indirizzi www.asteannunci.it, 

www.asteavvisi.it, www.tribunale.matera.it e www.canaleaste.it o presso lo 

studio del Professionista Delegato, Avv. Giuliano Scavetta, in Matera alla Via 

F. Conte n.9 (338/5999124 - 0835/310252), il orpo A  è attualmente 

occupato da una società terza in forza di contratto di locazione. 

 

1. Le offerte di acquisto in bollo dovranno essere presentate in busta chiusa 

presso lo Studio del Professionista Delegato, Avv. Giuliano Scavetta, in 

Matera -Via F. Conte n.9- a partire dal 27 dicembre 2024 (90° giorno non 

festivo successivo alla data del presente avviso) e fino alle ore 12,00 del 

giorno precedente la data della vendita. Sulla busta dovranno essere 

indicati, a cura del ricevente, il nome, previa identificazione, di chi 

 né numero o nome della 

 deve essere 

apposta sulla busta. 

     

debitore, personalmente o a mezzo di procuratore legale munito di procura 

speciale. 

2. Il termine di versamento del saldo del prezzo, nonché degli ulteriori oneri, 

diritti e spese conseguenti alla vendita è di 90 gg. dalla aggiudicazione, 

 

3.  



 4 

 il cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale o partita IVA, 

domicilio, stato civile, recapito telefonico del soggetto cui andranno intestati 

gli immobili (non sarà possibile intestare gli immobili a soggetto diverso 

), il quale dovrà anche presentarsi il 

patrimoniale dei coniugi e, in caso di comunione legale dei beni, dovranno 

essere indicati anche i corrispondenti dati del coniuge. Per escludere il bene 

aggiudicato dalla comunione legale è necessario che il coniuge non 

Giudice Tutelare; in caso di offerta presentata per conto e nome di una 

società, dovrà essere allegata copia semplice della visura camerale della 

società ovvero documentazione attestante i poteri del rappresentante della 

persona giuridica offerente, risalente a non più di tre mesi; 

  

 

fino a ¼; il tempo ed il modo del pagamento 

 

  

4. 

10% del 

prezzo offerto, a titolo di cauzione, che sarà trattenuta in caso di rifiuto 

 

5. 

di nomina dovrà essere dichiarata presso lo studio del Professionista 

c.p.c.. 

6. 

 

7. 



 5 

mancanza, le notificazioni e comunicazioni potranno essergli effettuate 

presso la cancelleria. 

8. In caso di aggiudicazione, gli oneri fiscali derivanti dalla vendita, la metà 

del compenso relativo alla fase di trasferimento della proprietà, nonché le 

formalità di registrazione, trascrizione e voltura catastale sono a carico 

15% del prezzo di aggiudicazione, 

rendiconto degli esborsi effettivi (D.M. 15.10.2015 n.227).   

9. 

alta. Il bene verrà definitivamente aggiudicato a chi avrà effettuato il 

rilancio più alto. 

10.Le offerte in aumento, durante la gara, non potranno essere inferiori a 

3.000,00. 

 

 

1. Le offerte per la vendita telematica andranno depositate a partire dal 27 

dicembre 2024 (90° giorno non festivo successivo alla data del presente 

avviso) e fino alle ore 12.00 del giorno precedente la data della vendita, 

con le modalità e i contenuti previsti dagli artt. 12 e ss. del Decreto del 

Ministero della Giustizia n.32 del 26.02.2015, accedendo al Portale delle 

Vendite Pubbliche (www.pvp.giustizia.it, 

www.portalevenditepubbliche.giustizia.it). 

2. 

richiesta al gestore della vendita telematica dalla persona fisica o giuridica 

rilasciate dal gestore stesso, previa identificazione del richiedente; in 

 



 6 

3. 

allegata, anche in copia per immagine, la procura redatta nelle forme 

offerenti al titolare della casella pec identificativa. Nel caso di offerta 

sottoscritta con firma digitale trasmessa tramite pec non identificativa 

formulata da più persone, alla stessa deve essere allegata, anche in copia 

scrittura privata autenticata rilasciata dagli altri offerenti a colui che ha 

 

4. 

occorrerà indicare anche le generalità del coniuge non offerente, al fine di 

poter trasferire ad entrambi il bene, in caso di aggiudicazione. Viceversa, 

giudice tutelare. 

5. 

copia per immagine, i documenti comprovanti i poteri o la legittimazione. 

6. 

generale della procedura esecutiva immobiliare; il numero o altro dato 

bonifico effettuato per il versamento della cauzione; il codice IBAN del 

conto sul quale è stata addebitata la cauzione; il codice IBAN del conto su 

cui accreditare la cauzione da restituire in caso di mancata aggiudicazione 

comunicazioni previste dal D.M. 26.02.2015 n.32; il recapito di telefonia 

mobile ove ricevere le comunicazioni previste dal D.M. 26.02.2015 n.32; 

 

7. La cauzione deve essere versata mediante accredito a mezzo bonifico 

bancario sul conto corrente acceso dal gestore presso la Banca Sella 



 7 

luogo almeno 5 giorni prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte di acquisto; per ragioni di segretezza 

al professionista delegato, né ad altro elemento che connoti la procedura. 

8. 

operazioni di vendita. 

9. 

identificativi del bonifico bancario con cui ha preventivamente proceduto 

la restituzione della stessa in caso di mancata aggiudicazione del bene 

posto in vendita. Lo stesso deve procedere al pagamento del bollo dovuto 

per legge con modalità telematica (tramite bonifico bancario o carta di 

credito). Le offerte di acquisto non sono efficaci se pervengono oltre il 

termine indicato, se sono inferiori di oltre un quarto rispetto al prezzo base 

di consegna, in caso di offerta telematica. 

10. Si rinvia, in ogni caso, alle informazioni dettagliate contenute nel manuale 

dei Servizi Telematici. 

 

SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VENDITA 

1. Le parti e gli offerenti (anche quelli collegati in remoto tramite la 

piattaforma del gestore della vendita) sono convocati per il giorno 24 

gennaio 2025, alle ore 16:30

 

2. In caso di unica offerta:  

 

 

 



 8 

delegato ritenga che vi sia seria possibilità di conseguire un prezzo 

superiore con una nuova vendita; 2. siano state presentate istanze di 

e ss. c.p.c.; 

 

inferiore al prezzo base e siano state presentate istanze di assegnazione 

 

3. In caso di pluralità di offerte: 

 

offerte valide, si procederà a gara con partecipazione degli offerenti 

telematici che vi prenderanno parte in via telematica e degli offerenti 

analogici che vi prenderanno parte comparendo personalmente, sulla 

base della offerta più alta; nel corso di tale gara ciascuna offerta in 

non potrà essere inferiore al rilancio minimo, come determinato 

 

 i rilanci effettuati in via telematica dovranno essere riportati nel portale 

del gestore della vendita telematica e resi visibili a coloro che 

partecipano personalmente alle operazioni di vendita così come i rilanci 

effettuati da questi ultimi dovranno essere riportati nel portale del 

gestore della vendita telematica e resi visibili ai partecipanti in via 

telematica; 

 il termine di tre minuti per il rilancio decorrerà dal momento indicato 

dal professionista, previo accertamento della visibilità per tutti i 

partecipanti della precedente offerta. È rimessa al professionista la 

 

 se la gara non può avere luogo per mancanza di adesioni degli offerenti, 

prescelta quella cui sia allegata la cauzione di maggiore entità, in caso 

nel più breve tempo possibile, nel caso sia indicato lo stesso termine di 



 9 

busta; 

 

 

 

qualora un creditore abbia proposto istanza di assegnazione 

bene è assegnato al creditore; 2. qualora nessun creditore abbia 

miglior offerente. 

 

CONDIZIONI DELLA VENDITA 

1) La vendita avviene nello stato di fatto e di diritto in cui i beni si trovano 
(anche in relazione al testo unico di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 06 giugno 2001, n.380), con tutte le eventuali pertinenze, 
accessioni, ragioni ed azioni, servitù attive e passive. La vendita è a corpo e 
non a misura. Eventuali differenze di misura non potranno dar luogo ad 
alcun risarcimento, indennità o riduzione del prezzo. La vendita forzata non 
è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di 
qualità, né potrà essere revocata per alcun motivo. Conseguentemente 

venduta, oneri di qualsiasi genere  ivi compresi, ad esempio, quelli 
urbanistici ovvero derivanti dalla eventuale necessità di adeguamento di 

 per qualsiasi motivo non 
considerati, anche se occulti e comunque non evidenziati in perizia, non 
potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del prezzo. 

2) Per gli immobili realizzati in violazione della normativa urbanistico-

concessione e permesso in sanatoria entro 120 giorni dalla notifica del 
decreto di trasferimento. 

3) Gli immobili vengono venduti liberi da iscrizioni ipotecarie e da 
trascrizioni di pignoramenti che saranno cancellate a cura e spese della 
procedura.  



 10 

4) 
degli immobili ove essi siano occupati dal debitore o da terzi senza titolo, 
con spese a carico della procedura. 

5)  
6) 

concesso ai sensi del T.U. 16.07.1905 n.646, richiamato dal D.P.R. n.7 del 

nel termine per il versamento del saldo prezzo, la parte del prezzo 

 
7) 

ad un contratto bancario di finanziamento con concessione di ipoteca di 

nel termine fissato per il versamento del saldo prezzo, direttamente 

mediante bonifico sul conto corrente di pertinenza della procedura 

assenso ad iscrizione di ipoteca con la relativa nota di iscrizione e di 

presentazione del decreto sottoscritto per la trascrizione, il delegato 
presenterà al Conservatore dei Registri Immobiliari anche la nota di 

comma c.p.c., il delegato nel predisporre la minuta del decreto di 

la seguente dizione: 
al trasferimento del bene oggetto del presente decreto è avvenuto mediante 
erogazione della somma di euro______ da parte di _________ a fronte del 
contratto di mutuo a rogito _________ del _____ rep. ____ e che le parti 

di primo grado a garanzia del rimborso del predetto finanziamento, si 

fatto divieto al Conservatore dei R.R.I.I. di trascrivere il presente decreto 
. In 

abbia fatto ESPRESSA richiesta con atto ritualmente depositato in 
cancelleria e trasmesso in copia al delegato, le somme erogate potranno 



 11 

per la procedura. 
8) Per tutto quanto qui non previsto si applicano le vigenti norme di legge. 

 

 

Della vendita sarà data notizia mediante pubblicazione sul portale del 

 

Breve annuncio, nonché il testo integrale del presente avviso di vendita 

unitamente alla perizia di stima, saranno inseriti su rete internet agli indirizzi 

www.asteannunci.it e www.asteavvisi.it, nonché sul sito ufficiale del Tribunale  

www.tribunale.matera.it 

visionabile su www.canaleaste.it, almeno 45 (quarantacinque) giorni prima del 

 

presentazione delle offerte, nella pagina periodica dedicata agli annunci del 

 

Estratto 

 

Il presente avviso sarà pubblicato sui principali siti internet immobiliari privati 

(es. casa.it; e-bay annunci; seconda mano; idealista.it; bakeka.it; 

immobiliare.it) tramite il servizio Gestionale Aste. 

anche stato nominato custode, in Matera, alla via F. Conte n.9, tel./fax 

0835310252 - cell. 3385999124. 

 

Matera, 26.09.2024 

 

                                                                  IL PROFESSIONISTA DELEGATO 

                                                                          Avv. Giuliano SCAVETTA 


